habeo in rebus predicti iuris mei seu in tota hereditate patris mei ubicumque est et 

in Biazano. Quam quidem offersionem et intei vivos donationem pro mercede et remedio 

animę factam seu parentum nostrorum omni tempore firmam tenere promittimus, et 

manus nostras inter manus domini iamdicti prepositi nomine offersionis misimus et 

obedientiam et suo mandato promisimus stare; et filium nostrum Deo et ecclesię beati 

Donati et tibi domino preposito vice predicte ecclesię offerimus. Unde nobis nostrisque 

posteris nichil excepimus seu reservavimus, preter victum et vestitum nostri temporibus 

ad vestrum mandatum. Et si filius noster ad etatem pervenerit ut legere possit, eum

docebitis et ecclesię clericum facietis. Sin autem clericus esse non voluerit, vester sit 

laicus, et prefatę nostrę offersionis nichil nocere possit. Omnium quidem rerum nostrarum

dominium in te iamdictum prepositum ego Rolandinus pariter cum uxore mea 

transfero ad habendum, et iure proprietario nomine predictę ecclesię faciendum quicquid 

inde volueritis absque omni nostra nostrorumque successorum molestia vel contradictione. 

Quod si omni tempore prefatam nostram donationem seu offersionem firmam tenere noluerimus, 

aut si apparuerit datum vel factum huic rei nociturum per aliquid ingenium, 

tunc duplum interesse vobis vestrisque successoribus dare promittimus et dabimus, et 

post penam solutam hec carta firma permaneat.

Unde hanc cartam donationis inter vivos et offersionis fieri rogavimus, et Rodulfum, 

qui vos corporaliter investiret in vestris manibus misimus, et sic firmum tenere per me 

et uxorem meam, quesita parabola, iuramento corporaliter prestito, firmavimus in presentia

domini archidiaconi Rustici et Leonardi.
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*Signum pro manibus Rolandin et Tranquilię filie quondam Balbi, qui hoc instrumentum 

donationis inter vivos et offersionis fieri rogaverunt.

*Signum pro manibus plebani Ranerii plebani de Caliano, e filiorum Viviani et Martini 

et Brunitti et Ranaldi filii Iacobi et Rodulfi filii quondam Ranerii molendinarii

testium.

// Ego Ranerius iudex scripsi et complevi. 

Hec acta sunt in castello de Nussa.
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Isti sunt testes aretine ecclesie apud s. Quiricum in Osænna examinati.

1). Petrus presbiter plebanus sancti Valentini iuratus dixit: Eram quasi annorum XIIII

tempore Gualterii aretini episcopi, et eram subdiaconus ab ipso factus, et eram apud 

sanctum Valentinum de Fullonica in obsequio presbiteri Ugonis in ipsa plebe sancti

Valentini. Tunc vidi predictum episcopum G(ualterium) in eadem plebe, et vidi eum 

in prandio et in cena: dixit mihi tunc magister meus, scilicet Ugo, quod ille dominus episcopus

G(ualterius) tunc faciebat circam per plebes suas, e quibus una erat ipsa plebs 

sancti Valentini. Profectus inde ipse episcopus G(ualterius) ivit ad alias plebes suas, ut 

dicebat ille magister meus Ugo, pertinentes ad circam. Post hoc, ut dicebatur palam, 

episcopus ipse G(ualterius) coram papa Calixto de crimine fuit accusatus incesti; deinde 

convinctus, ab ipso domino papa depositus fuit. A cuius depositione post IIII menses

electus fuit in episcopum aretinum prior de Camalduli, qui dicebatur Guido et agnominabatur 

Buccatorta, et factus episcopus a domino Calixto papa: sub quo Calixto sine 

questione per v annos tenuit omnes has plebes et ecclesias de quibus facit questionem

senensis ecclesia contra aretinam. Post v annos illos exactos, ut dicebatur palam, senensis 

episcopus, ut puto, Gualfredus conquestus fuit domino pape Calixto de episcopo 

et ecclesia aretina; asserens quod tenebant plebes vel ecclesias istas suas, ut dicebat, 

de quibus, ut est questio nunc inter aretinum et senensem episcopos, et ab iso domino 

papa quesivit inde iustitiam. Tunc dominus ipse papa Calixtus citavit ad presentiam 

suam predictum (Guidonem) aretinum episcopum, et prefixit illi certum diem quo 

esset in presentia sua super antelibata questione sufficienter instructus contra senensem 

episcopum. Sed ipse aretinus episcopus G(uido) apud Camaldolum intentus cuidam cause, 

nisi, ut mihi videtur, per dies v ultra diem et terminum a domino papa prefixum sibi 

distulit se apostolici conspectui presentare. Eapropter dominus papa motus, ut dicebatur, 

possessionem illi et ecclesię aretine abstulit presignatarum plebium seu ecclesiarum 

super quibus ei facta fuit ab ipso episcopo senensi querela; et dedit ipsam possessionem 

senensi episcopo et ecclesię sue: et ex tunc, ut recolo, fere per annum 

ecclesia senensis possedit ecclesiam s. Quirici, in qua et plebanum constituit, ut dicebatur,

presbiterum Teuzonem, quem vidi hic et audivi eum nominare plebanum, et publice 

dicebatur hic esse pro senensi ecclesia.
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His itaque gestis, quamquam auctoritate domini pape Calixti expoliatus esset aretinus 

episcopus, ipse tamen a romana ecclesia non discessit quousque papa Calixtus

obiit, et fuit papa Honorius substitutus. Ut autem mihi videtur, post illam expoliationem

non vixit Calixtus ulra IIIIor menses. Honorio itaque subsequenter facto summo pontifice,

prefatus aretinus episcopus G(uido) ei lamentatus est, ut dicebant, super eo quod

papa Calixtus abstulisset ei possessionem predictarum ecclesiarum, quas pape Calixti 

predecessores et etiam idem ipse Calixtus confirmaverant ecclesie aretine. Ad hoc itaque

dominus papa Honorius ad se venire fecit senensem episcopum, et coram eo ventitata 

fuit causa de predictis ecclesiis, ubi nominatim affluit iudex Saracinus Nermichi cum

aretino episcopo. Obtinuit in causa aretinus episcopus tunc contra senensem episcopum,

et iudicio romane curie, recuperavit possessionem predictarum sicut erat fama communis.

Non enim ego hec vidi, sed audivi.

His ita Rome gestis, regressus est episcopus G(uido) et prepositus Buianus cum eo.

Episcopus G(uido) abiit Aretium, Buianus vero prepositus divertit huc; et existens extra

burgum istum s. Quirici, gratulabatur foris et exultabat de acquistione tanti trihumphi.

Non intravit huc, sed abiit post episcopum apud Aretium. Episcopus G(uido) expectavit,

ut divulgabatur, nuntium domini pape Honorii, qui apostolici auctoritate debebat

episcopum ipsum in possessionem restituere predictarum ecclesiarum. Venit postea nuntius

ille grossus et crassus et raucus. Hoc enim videlicet oculus meus vidit, et audivit

auris mea; et erat illi nomen, ut opinor, Divizus. Tunc episcopus ipse Guido cum illo

nuntio domini pape Honorii venit ad plebem s. Valentini; sed antequam accederet ad 

plebem ipsam episcopus, dixit mihi prenominatus presbiter Ugo magister meus: Ecce

nuntius domini pape; venit cum episcopo aretino, ad revestiendum eum de ista ecclesia 

et de aliis unde est litigium inter ipsum et episcopum senensem; et subsequenter venit

ad ipsam plebem s. Valentini, et, me vidente, receptus fuit in sonitu campanarum, me

etiam sonante cum aliis, cum cruce, incenso et aqua benedicta et in cantu responsorii, 

quod est: Ecco sacerdos magnus . Erat autem campanile foris ante ecclesiam, et tunc continuo

prefatus nuntius pape Honorii revestivit eum de plebe ipsa per funes campanarum,

quas ego tenebam in manu mea, et posuit in manum illius; et tunc prefatus Divizus 

clausit portas ecclesie et aperuit eas, et posuit eas ambas in manus eius, scilicet episcopi 

G(uidonis); et ivimus ad altare, et ibi posuit pannos altaris in manum eiusdem

episcopi, et in hoc modo revestitus est. Et etiam ibidem hospitati sunt in sero illo;

ipsi enim post nonam venerant. Mano autem facto, ipse episcopus cantavit ibi missam

et sermonavit, sic incpiens, si bene recordor: Imitatores mei estote, sicut filii karissimi.

Post missam ibi pransus est, et postea abiit inde ad plebem sancti Donati de Bibiano;

et similiter ab eodem Divizo idem episcopus de ipsa plebe, me vidente, revestitus est

per funes campanarum et per ecclesie portas ab eodem Divizo clausas et apertas et per

pannos altaris. Similiter autem iderm episcopus ab eodem Divizo revestitus est de omnibus

aliis plebibus litigiosis per funes et portas et pannos altaris earumdem ecclesiarum,

vidente et presente, exceptis duabus plebibus, scilicet plebe de Mesule et plebe s. Constantii, 

ubi ego ad revestiendum non interfui. 

Specialiter autem illud est memorandum, quod idem episcopus aretinus cum predicto

p. 522

Divizo nuntio domini pape appropiavit burgo huic s. Quirici, et ibi foris mansit in loco 

ubi dicitur a le Prata; et, ut sermo erat, misit ipsum Divizum in burgum istum, dicens 

ad eum: Vade in burgum et ad plebem, et si videris quod possis me reducere in casam

meam pacifice, et si potes me revestire de ea in quiete, mihi placet; alioquin illuc 

non veniam, qua nolo quod inde sit bellum propter me. Tunc intravit in burgum 

istum Divizus et cum eo Buianus prepositus aretinus, omnibus introeuntibus; senenses 

qui erant hic cum burgensibus loci huius, quorum maior pars favebat senensibus, expulerunt

ipsum Buianum et socios eius, quorum uni precisa fuit manus. Divizus tamen non 

expulerunt. Videns igitur epscopus illum cui manus erat amputata, et manum adhuc pendentem

a brachio, ingemuit et planxit, et inde misit ad Divizum dicens: Adhuc vides 

si potes me restituere pacifice in casa mea, sin autem ibo ad dominum papam. Sero ergo, 

illo nam post horam nonam accesserat episcopus, et etiam ego cum suis, remansi hic. 

Divizus placavit populum, vias expediri fecit et dirigi, et mane misit ad episcopum et 

fecit eum venire ad ecclesiam istam sancti Quirici; et me presente et vidente, portas 

has, que sunt a strata, ipse Divizus clausit et aperuit, et in manus illius posuit; deinde 

posuit in manum eius pannos altaris; tertio loco posuit in manus funes campanarum:

Sic enim erat series rerum et adhuc, ut cernitis, est. Ex tunc continue sine intermissione

nunc usque possedit aretina ecclesia; et ex quo restitutio hec facta est per Divizum

sunt anni LII et plus.

Sunt autem omnes ille plebes, de quibus ipsa restitutio facta est, XVIII. Earum nomina 

sunt hec: plebs de Misula, plebs s. Constantii, plebs. s. Valentini, plebs s. Donati, 

plebs s. Viti, plebs s. Quirici, plebs sancte Restitute, plebs s. Marie, plebs s. Stephani, 

plebs in Malcena, plebs s. Petri in Pava, plebs de Salto, plebs de Asciano, plebs de 

Rapolano, plebs s. Viti, plebs s. Iohannis in Vescule, plebs s. Marie in Pachina,

plebs s. Felicis. Quod autem questio fuerit de monasteriis nescio.

Defuncto autem Honorio, successit papa Innocentius et defuncto G(uidone) predicto aretino

episcopo, sucessit ei episcopus Buianus. Defuncto Buiano, successit ei Maurus; cuius 

Mauri tempore senensis episcopus, nescio quis, de predictis plebibus adversus aretinum 

episcopum Rome conquestus est Innocentio pape. Vocatus fuit episcopus Maurus a papa 

Innocentio. Ivit Romam, et ego, iam factus presbiter, fui secum, et fuimus in domini 

presentia pape ad Lateranum; et episcopus senensis similiter. Et tunc senensis episcopus 

adversus aretinum episcopum iustitiam quesivit a domino papa de X et VIII plebibus. 

Tunc dominus papa dedit utrique diem in quo essent coram eo et prosequerentur 

causas suas. In die sibi dato dominus aretinus in presentia domini pape fuit propter 

hoc; senensis vero episcopus non adfuit. Similiter autem et secunda die aretinus episcopus 

affuit senensis vero non, licet et esset Rome; sic et omni die usque ad octavam, 

et ego semper affui cum episcopo in illis diebus. In octavo ergo die dominus aretinus 

episcopus, me audiente et vidente, dixit domino pape: Domine pater, mora ista nimis 

me gravat; consulite quod agamus. Tunc ait ei dominus papa: Adhuc expecta per alias 

dies VIII. Et episcopus aretinus ita fecit. Sed nec in sequentibus VIII diebus senensis
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episcopus se presentavit ad causam. His itaque decursis diebus, hanc absentiam episcopi 

senensis aretinus episcopus domino pape insinuavit, et ait ad eum dominus papa 

cum esset v feria: adhuc expecta eum usque sabbatum et etiam usque ad diem lune. 

Quod et dominus aretinus fecit; sed neque interim senensis episcopus se presentavit 

domino pape, nec alius pro eo. Tunc in ipso che lune dominus aretinus episcopus, me 

presente, a domino papa petivit et impetravit licentiam redeundi Aritium. Et ait tunc 

ei dominus papa: Vade cum Dei benedictione, et sicut tenuisti ita teneas: senensis episcopus 

vacuus venit et vacuus recedat.

Ex tunc ecclesia aretina usque modo tenuit et possedit. Querela tamen, ut audio, 

renovata fuit a Rainerio episcopo senensi apud Signiam in presentia huius domini 

pape Alexandri adversus aretinam ecclesiam tempore Ieronimi episcopi aretini; sed tamen 

ecclesia aretina nichilominus possedit et possidet.

Recolo autem quia cum essem annorum quasi XVIII eram apud domum s. Donati 

Aritii, et dicebatur quia sicut Gualterius episcopus aretinus tenebat tunc illas XVIII plebes

litigiosas, sic ante eum tenuerat easdem Sigifredus aretinus electus, sic et ante Sigifredum

Constantinus episcopus, sic et ante Constantinum Emmo episcopus, sic et alii 

a tempore Alessandri pape.

2). Guilielmus de Subiano iuratus dixit: Eram natus annis circiter xx, et tunc senensis

episcopus, nescio quis, Rome, sicut dicebatur, conquestu fuit domino pape, ut puto, 

Calixto, de aretino episcopo G(uidone) Buccatorta super plebe ista s. Quirici et super

quibusdam aliis plebibus. Misit ille dominus papa ad G(uidonem) aretinum episcopum,

ut super his plebibus responsurus in certo die, quem sibi constituit, se conspectui apostolico

presentaret. Sed episcopus ille, causis intentus apud Montem Fatukium, non 

presentavit se domino pape in termino sibi dato. Quod videns dominus papa senensem 

episcopum conspectui suo presentem, de litigiosis illis plebibus investivit. Et senensis 

episcopus tenuit eas, ut audivi, per III vel per IIIIor menses ad plus. Aretinus autem 

episcopus G(uido) Romam ivit post terminum, ut dictum est, et ante pedes domini pape 

misericordiam petiit, et iustitiam ecclesie aretine repetivit ab ipso super plebibus episcopo 

senensi concessis; et dominus papa promisit ei iustitiam super ipsis.

Dum episcopus expectaret iustitiam, ille papa obiit et successit Honorius,a quo similiter 

idem episcopus aretinus G(uido) iustitiam postulavit de antedictis plebibus; a quo 

domino papa Honorio senensis episcopus, nescio quis, sed, ut dicitur, Gualfredus aut 

Rainerius, citatus, ivit Romam; et tunc senensis episcopus et aretinus episcopus G(uido)

litigarut coram ipso domino papa, et aretinus vicit ipsam causam super antefatis plebibus,

et victor redivit Aritium. Tunc de domo mea ivi ad domum s. Donati cum Roma

redisset episcopus, et vidi ibi ipsum episcopum G(uidonem) et nuntium domini pape

cum eo, qui venerat ut poneret eum in tenere de predictis plebibus. Tunc, me vidente 

et audiente, divulgabantur inter omnes verba de talibus gestis Rome et de nuntio domini 

pape, qui hac de causa venerat ut de illis plebibus episcopum investiret.

Post hec ego ivi cum episcopo per omnes fatas plebes litigiosas, et prefatus nuntius
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investivit eum sigillatim de omnibus illis plebibus per funes campanarum et per portas. 

Quos inveniebat episcopus plebanos in illis excludebat, et deinde instituebat eosdem pro 

velle suo. Novissime autem omnium, si bene recolo, venimus ad istam plebem sancti 

Quirici ante vesperas. Episcopus remansit foris extra burgum, et nuntius vero domini

pape utique unus grossus et crassus intravit huc in burgum et hospitatus est; intravit 

etiam tunc unus de aretinis ad emendum panem et senenses preciderunt ei manum. 

Mane introivit aretinus episcopus in burgo et nullum de senensibus hic invenit, nec 

etiam clericum pro senensi ecclesia, et, me vidente, ipse nuntius investivit eum de 

plebe ista per portas et funes campanarum. Ex tunc usque modo aretina ecclesia sine 

dubio tenuit istam plebem et omnes alias antefatas litigiosas plebes, et ecclesias alia 

sive essent monasteria sive canonice. Si postea inde litigium fuit nescio, usque ad tempus 

huius dominus papa Alexandri. 

Reminiscor quod, antequam esset controversia predicta inter episcopum aretinum

G(uidonem) et episcopum senensem, audivi ab antecessoribus meis, quod ecclesia aretina 

usque ad tempus illius controversie continue et sine interruptione tenuerat predictas 

ecclesias litigiosas per septingentos annos quiete et pacifice. Ex quo autem restitutus 

fuit episcopus G(uido) de ista plebe et aliis, ut predictum est, sunt ultra L anni.

3). Presbiter Homodei de Romena iuratus dixit: Tempore pape Paschalis secundi, cum 

iam essem x annorum et nossem iam legere et cantare in antiphonario diurno et nocturno, 

vidi ipsum papam Paschalem apud Camaldoli, de Lunbardia redeuntem. Is 

Paschalis, ut digressive dicatur et brevi, natus fuit in provincia Galiada, et fuit de 

castello quod dicitur Pieda, et habuit IIIIor fratres: nomen uni Wizo, alteri Baldus, alii 

Tedericus et alii Markesellus. Credo quod Pascalis tempore aretina ecclesia possedit 

omnes ecclesias, unde modo est litigium a senensi ecclesia contra eam, pacifice et in 

omni quiete. Et tunc quando Paschalem papam vidi, ut dixi, aretinus episcopus erat 

Gualterius, quem ego vidi. Gualtero successit G(uido) Buccatorta ab ipso Pascali factus 

episcopus. Paschali successit Gelasius; cuius tempore, me sciente, nulla querela fuit de 

hiis ecclesiis adversus aretinam ecclesiam. Gelasio successit Calixtus. Calixto, sicuti ferebatur, Rome querimonia facta fuit de his litigiosis ecclesiis a senensi episcopo, nescio 

quo, contra prefatum G(uidonem) aretinum episcopum. Constituit papa Calixtus ipsi aretino 

episcopo, ut propter hanc causam certo die, quem sibi dedit, apostolico se presentaret 

conspectui. Sed episcopus ipse G(uido) cum ivisset, ut audiebam, in Galiadam et

nequamquam ad diem sibi datam se presentasset in apostolica curia, dominus papa 

Calixtus prefatarum ecclesiarum possessionem senensi episcopo concessit. Possedit, ut 

memoror, ecclesias illas, quasi per novem menses et non ulterius, ut mihi videtur.

Senensi episcopo sic possessione concessa accessit, ut dicebatur, ad romanam curiam 

G(uido) aretinus episcopus, et domini pape Calixti se presentavit aspectui, petens

a domino papa, ut misericorditer sibi iustitia fieret de prefatis litigiosis ecclesiis. Dum 

vixit Calixtus non obtinuit quod volebat; sed Rome remansit donec Calixto pape successit 

Honorius. Aretinus episcopus G(uido) a papa Honorio super his ecclesiis iustitiam 

depoposcit; qui dominus papa, nescio si presente vel absente senensi episcopo, iustitiam
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illi fecit; et secundum registrum, sicut audivi, contra senensem episcopum pro

aretino episcopo sententiam protulit super antefatis litigiosis ecclesiis, et earum possessionem 

illi iudicavit, et nuntium illi promisit qui ipsum episcopum de predictis ecclesiis 

revestiret.

Illud hic non est oblivioni tradendum quod dicebatur, quia cum aretinus episcopus 

ipse Guido ante hanc talem diu a se desideratam sententiam Rome persistreret, accessit 

ad eum quidam dicens ei: Si in causa ista tua vincere velis, mitte ad Montem 

Syratti; ibi in ecclesia post altare consistit registrum, per quod penitus vinces in causa.

In illo enim registro pleniter invenies ea quibus opus habes ad optinendum quod

postulas. Ore suo postea mihi dixit idem episcopus G(uido), quod ipsemet ivit ad Montem 

Syratti; registrum invenit, et scripta erant in illo nomina omnium ecclesiarum prefatarum

litigiosarum. Attulit illud secum Romam, et obtulit ipsum domino pape Honorio;

et secundum quod registrum concedebat, a domino papa iudicatum est; et secundum 

quam dicebat registrum, ita privilegium a domino papa Honorio ecclesie aretine factum 

est. Registrum illud idem episcopus G(uido) secum tulit Aritium; ubi congregata magna 

sinodo, quidam clericus aretinus nomine Grifo in conventu sinodali in registro illo eam

partem specialiter legit, in qua erant nomina memoratarum ecclesiarum, et secundum 

quam aretine ecclesię de ipsis ecclesiis factum erat privilegium a domino papa Honorio. 

Postquam autem tunc, me audiente et vidente, finem fecit legendi in registro illo, continuo 

Henricus de Catenaie canonicus aretinus in audientia sinodali legit pivilegium 

antedictum. Post reditum episcopi venit, ut ferebatur, nuntius ad eum, quem illi Rome 

dominus papa promiserat, ad ipsum revestiendum, et, ut mihi videtur, nomen erat illi

nuntio Divizus.

Deinde, ut vulgariter dicebatur, episcopus ipse G(uido) cum illo nuntio ivit ad omnes

illas litigiosas ecclesias, et de possessione earum omnium fuit ab illo nuntio revestitus. 

Tenuit ex tunc illas nunc usque aretina ecclesia, sed, ut audivi, tempore Mauri episcopi

fuit inde litigium; nescio quale modo etiam litigium est. A tempore quo fuit revestitus 

Guido per antedictum nuntium pape Honorii sunt anni XLV et plures.

4). Presbiter Petrus de Monte Gerlone iuratus dixit: Citulus eram et iam legebam in 

psalterium, quando vidi episcopum aretinum Gualterum ad domum s. Donati; et non

audivi in temporibus illis quod esset ei litigium cum episcopo senensi de ecclesiis illis

unde modo est litigium a senensi ecclesia contra aretinam. Illi Gualterio succedens episcopus

G(uido), pacifice, sicut dicebatur et ego cogito, tenuit illas ecclesias per v continuos 

annos Recolo quod in illis v annis ter saltim vidi ipsum episcopum G(uidonem)

in plebe de Malceno, et vidi eum hospitari ibi. Item inter illos v annos semel vidi eum

hospitatum ad plebem de Asciano sicut ad plebem suam. Post hec autem, ut dicebatur,

senensis epicopus ivit Romam ad papam Calixtum, et impetravit ab ipso omnes illas ecclesias

de quibus est modo litigium, et dominus papa misit cum eo nuntium suum ad investiendum 

ipsum episcopum de antedictis ecclesiis; et nuntius ille, me vidente, investivit 

eum de plebe ad Malceno per funes campanarum, per clavem porte ecclesie et per pannos

altaris, et tulit unam stezam de porta ipsius plebis e dedit episcopo Gualterio
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in testimonum investiture et possessionis, et fuit hospitatus ibidem ipse episcopus Gualterius. 

Postea in assumptione beate Marie nos clerici de Malceno, scilicet ego et unus

de IIII plebanis qui in plebe de Malceno et populares quantos habere potuimus, ivimus ad 

domum senensem cum decima. Similiter clerici et populares de Salto, et clerici similiter 

et populares de aliis duabus plebibus, nescio quibus.

Dicebatur etiam quod papa Calixtus quando predicto episcopo Gual(fredo) concessit 

antefatas ecclesias, dixit ad ipsum episcopum Gual(fredum): Hoc scies quia si episcopus 

aretinus de his iustitiam ecclesiis, quas tibi modo concessimus, a nobis quesierit, opotebit

quod adsis, et ei iustitiam faciamus. Non per annum, ut puto, tenuit illas ecclesias 

litigiosas senensis episcopus. Calixto successit Honorius; in conspectu illius ambo 

fuerunt episcopi, sicut audiebam, Gual(fredus) scilicet senensis et Guido aretinus episcopi; 

ibi per iudicium domini pape episcopus ipse W(ido) obtinuit et habuit omnes

illas ecclesias litigiosas.

Obtinuit autem, ut dicebatur, illas per suffragium unius libri tunc, inventi apud 

Montem Syratti; librum illum episcopus ipse Guido tunc sibi prestitum domino pape 

ostendit. Ibi enim erat scriptum de ecclesiis illis et de iustitia aretine ecclesie in eisdem.

Et, ut, me audiente dicebat episcopus Guido, nisi esset illius libri suffragium 

videbatur ei quod adversus aretinam ecclesiam super illis ecclesiis fuisset promulgata 

sententia. Cum victoria rediit Aretium; librum illum secum detulit et transcribi fecit, et 

postea ad Montem Syratti remisit.

Postea venit idem episcopus Gui(do) ad plebem de Malceno et nuntius domini pape, 

qui aderat, a domino papa missus, qui revestiret eum de predictis ecclesiis. Me vidente, 

revestivit eum de ipsa plebe de Malceno per funes campanarum, per claves ipsius porte 

plebis, per superiorem toalliam altaris quam de altare levavit et posuit in manus eius. 

Et postea audivi eum dicentem et etiam alios: Deo gratias quia de omnibus illis ecclesiis 

litigiosis auctoritate domini pape revestita est nunc ecclesia aretina. Ex tunc usque modo 

aretina ecclesia tenuit et modo tenet, et, me sciente, non fuit postea plaitum quamvis 

murmuratio sepe. Ex quo ita fuit restitutus episcopus Guido sunt LII anni et plus. 

Memoror autem quia vidi episcopum aretinum G(uidonem) consecrare ecclesiam de 

Fullonica cum aliis episcopis; ipse tunc erat maior inter illos in consecrando altare et 

ecclesiam. 

5) Presbiter Oliverius de Malcena iuratus dixit: Quasi duodennis ab episcopo Gualtero 

aretino fui factus clericus et acolitus totum infra. Illius tempore, si bene menimi, non 

erat de illis ecclesiis questio, de quibus modo est lis inter aretinam ecclesiam et senensem, 

sed eas omnes ipse in pace tenebat et quiete. In nulla tamen earum vidi eum, 

sed verbum sic erat communiter, nec has ecclesias plus audivi nominari quam alias de 

episcopatu aretino. Illi Gualtero defuncto, successit episcopus Guido Buccatorta, qui 

me subdiaconum fecit. Illius tempore papa tenuit concilium Rome cum Gualfredo senensi 

episcopo et aliis episcopis. Tunc Gual(fredus senensis episcopus, cum nondum 

venisset ipse Gui(do) aretinus episcopus, rogavit papam Calixtum ut revestiret eum

nudum. Quarum plebium nomina sunt hec: Plebs s. Restitute, plebs ad Sexto, p. ad 

Saltu, p. ad Pava, p. ad Malceno, p. ad Sane, p. ad Rapulane, p. ad Vesque, p. de 

Versure, p. ad s. Marcellinum, p. ad Pacina, p. ad Mesule, p. s. Constantii, p. s. Valentini, 

p. de Bibiano, p. ad Cosona, p. ad s. Quiricum; et tria monasteria, quorum
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nomina sunt hec: Abbatia ad Cicellam, abbatia de Fullonica, abbatia de Rofena. Et 

dominus papa concessit ei revestiri, et misit nuntium suum, ut dicebatur, cum eo ad 

ipsas plebes.

Venerunt ad plebem de Malceno, ut eram presbiter institutus et adhuc sum; et nuntius

ille pape Carixti, me vidente et presente, investivit ipsum G(ualfredum) episcopum 

senensem de ipsa plebe de Malceno per funes campanarum et per clavem porte ipsius

plebis, et cum cultello accepit tres teccas de una regia porte et dedit in manum eius nescio

quare. De plebe ad Cennano similiter investivit eum, me vidente; de plebe de Cosona 

similiter modo fecit, me vidente. De ista plebe s. Quirici, iu qua sumus, fecit simili

modo, me vivente. De aliis audivi quod smiliter fecit, sed non vidi. 

6). Donnus Rodulfus monacus monasterii Campileonis iuratus dixit: Quasi decennis 

eram, et vidi episcopum aretinum Gualterium qui, ut dicebatur, tenebat omnes illas 

ecclesias de quibus lis est inter episcopum aretinum et senensem; et ego inde nullum 

audivi tempore illo litigium. Illi Gual(tero) successit G(uido) Buccatorta. Tempore illius 

Gui(donis) senensis episcopus, nescio quis, Rome pape Calixto querelam deposuit super 

an(te)fatis ecclesiis adversus aretinum episcopum G(uidonem). Dicebat enim se esse nudum 

et petebat revestiri. Episcopus Gui(do), qui propter hoc citatus a domino papa, 

preterivit terminum sibi datum; et tunc antequam ipse Gui(do) veniret ad papam Calixtum, 

dominus papa de prefatis ecclesiis senensem episcopum, ut dicebatur, investivit 

Nescio si per nuntium domini pape fuerit investitus senensis episcopus; sed audivi

quod per VIIII vel VIII menses continue tenuit supradictas ecclesias. Armiger eram

ego ipsius aretini episcopi Gui(donis), et quamvis, ut dixi, non iniuncto termino venerit 

ad dominum papam, venit tamen ad eum antequam predictus epicopus senensis

tunc investitus, ut dixi, exiret de urbe.

Nec obliviscendum quia cum armiger essem, ut dixi, nec poteram interesse curie, 

tamen dicebatur inter nos, quod quando papa Calixtus senensem episcopum investivit, 

ut dixi, ipse dominus papa ait illi senensi episcopo: Investivi te de ecclesiis illis, si

tamen super illis a nobis iustitiam quesiverit episcopus aretinas venire te opotebit et 

illum habere iustitiam. Fuit antea, ut mihi videtur, hec investitio in madio vel iunio;

Et scio quod tunc antequam senensis episcopus iret ad possidendum illas ecclesias fuit 

ei terminus constitutus a papa Calixto. Sic enim inter nos dicebatur, in quo propter

hoc esset in presentia ipsius, et fuit terminus ille, ut mihi videtur, festum sancti 

Martini vel s. Angeli in vindemiis. Senensis episcopus ad terminum reversus est; deinde

in presentia domini pape Calixti cum predicto aretino episcopo Gui(done) de prelibatis 

ecclesiis litigavit. At nondum finita causa obiit papa Calixtus et successit Honorius, cuius 

iudicium cause finem imposuit.

Adeptus ergo victoriam, ipse dominus noster aretinus episcopus in sero dixit familie 

sue: Senensis episcopus, accepta iam licentia, est paratus abire, et volo quod maxima

pars vestrum Aretium redeat, et ego hic Rome remanebo cum paucis, ut a domino papa nuntiu

habeam, qui me de ecclesiis illis recuperatis reinvestiat Tandem habuit nuntium.

Non longe post utrumque simul vidi, scilicet illum nuntium et prefatum episcopum 
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aretinum ad domum sancti Donati. Erat autem, ut mihi videtur, illi nuntio nomen 

Divizus vel Davizus. Tunc episcopus, convocato ibi clero, baronibus et populo, parentibus 

illis indicavit, me audiente et vidente, quod ad honorem s. Donati et aretine ecclesie 

tempore illo Rome gesta fuerant, et ostendit eis nuntium domini pape Honorii, qui 

mandato ipsius domini pape de litigiosis illis ecclesiis, et apostolico iudicio recuperatis, 

aretina ecclesia revestiret. Abiit nuntius, me vidente, cum episcopo, et ut commune verbum 

fuit, revestivit eum de omnibus illis dictis ecclesiis. Ex tunc aretina ecclesia omnes 

illas ecclesias, ut bene cogito, pacifice tenuit usque ad tempus huius episcopi He(liotti). 

A revestitione illa sunt anni vel circa quinquaginta.

7). Rolandus iudex de Monte Cercone inratus dixit: Autumo quando duodennis eram, 

et tunc Laterani coram papa Calixto vidi Gualfredum episcopum senensem et aretinum 

episcopum Gui(donem), tamen prevenerat eum Gualfredus episcopus ad curiam cum 

querela super ecclesiis, unde lis erat et nunc est. Et quando vidi ambos, ut dixi, in 

presentia pape Calixti vidi causam per amborum advocatos super his ecclesiis ventilari. 

Assequenter autem Gual(fredo) episcopo senensi earum ecclesiarum ab ipso domino papa 

fuit adiudicata possessio, salvo iure proprietatis siquod esset aretino epicopo. Fuit hec adiudicatio in mense madii. Nec mora ipse Gual(fredus) senensis episcopus recessit a

curia ad predictas ecclesias possidendum; prius tamen a papa Calixti sibi dato termino

redeundi ad curiam ad octavam s. Martini proprius ad futuram et respondendi episcopo 

aretino de proprietate predictarum ecclesiarum. Guido autem aretinus episcopus Rome 

remansit usque ad octavam proxime pentecostes, que pentecoste, sicut mihi videtur, tunc

fuit in mense iunii; et tunc recessit a partes Aritii. Gualfredus autem senensis episcopus 

iam iverat ad possidendum. Ut dixi et ut dicebatur communiter, institutus fuit tunc per 

nuntium pape Calixti in prefatis litigiosis ecclesiis, quas, ut mihi videtur, ab initio possidenda,

possedit usque ad septimanam in albis dominici pasche tunc proprius assequentis. 

In possessione autem positus senensis episcopus Gual(fredus) ad terminum sibi datum 

a papa Calixto, idest ad octavam s. Martini, reversus est Romam. Tunc ipse dominus 

senensis et Guido aretinus episcopi pariter, ut cogito, in conspectu domini pape Calixti 

fuerunt, et per advocatos, ut dicebatur, de questione proprietatis prefatarum ecclesiarum

litigarunt, et iudicio eiusdem pape Calixti ipse aretinus episcopus Gui(do) adversus 

Gualfredum senensem episcopum super ipsa questione proprietatis illarum constitutus

est victor.

Exinde repetivit Aretium, eunte secum nuntio domini pape Calixti ad eum de prelibatis

ecclesiis investiendum, ut erat fama vulgaris. Tunc ita reversus ipse episcopus 

Gui(do) venit ad plebem s. Viti in Versure, ubi ego eram, et tunc, me presente et vidente, 

episcopum Gui(donem) ille nuntius investivit de plebe ipsa s. Viti in Versure per funes 

campanarum et per portam plebis et etiam ipsum episcopum accepit per pannos et intromisit

in ecclesiam. Comederunt ibi, et abierunt ad plebem de Pacina et ad alias, ut

dicebatur.

Recolo autem quia dicebatur, quod quando Gualfredus senensis episopus ad octavam

s. Martini reversus est Roman, ut dixi, non invenit decuriones et curiales sibi propitios
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et serenos quemadmodum serenos dimiserat, sibique iocundos quando victor et revestitus 

ante recesserat. Et eapropter hos versus palam depromsit in curia:

Nuper in hoc aula fueram qui carior ambra; 

nescio qua causa sum factus vilior alga.

Scio autem quod ab ipsa revestitione, quam ego vidi fieri per nuntium pape Calixti 

Guidoni aretino episcopo de plebe s. Viti de Versure, sunt anni LV et non plus. Et ab

investitione illa facta Guidoni usque ad tempus huius domini pape Alexandri de predictis

ecclesiis non fuit, ut puto, litigium ecclesie aretine. 

Sunt autem ecclesie ille litigiose XVII, quarum nomina sunt: Plebs s. Quirici in Osenna,

in qua sumus, p. s. Restitute, p. de Salto, p. de Pava, p. s. Valentini, p. de Cennano,

p. de Malceno, p. de s. Constantio, p. s. Petri in Messule, p. s. Agathe in Aissano,

p. Rapulana, p. in Vescona, p. in Versure, p. in Pacina, p. s. Felicis, p. s. Marcellini.

Abbatie autem III: de Fullonica, de Cicella, de Rufena. Et canonica s. Ausani litigiosa

fuit et est.

8). Panegrosso de Bibiano iuratus dixit: Fortasse in annorum eram. Recordor quod

eram apud plebem s. Donati de Bibiano, et dicebatur tunc quod episcopus senensis,

nescio quis, erat ad plebem s. Viti de Corsignano, et plebanus eius loci fugerat inde 

a facie eius; et ipse investiverat ipsam plebem de Corsignano, idest sonaverat campanas 

illius plebis et aperuerat portas. Et inde venit ad plebem s. Donati de Bibiano, que 

clausa erat et firmata per clavem. Clerici non erant ibi, nisi frater meus scolaris. Ab

illo scolari petivit episcopus clavem, et scolaris ille negavit se habere. Ego patronus 

eram ipsius plebis et habitabam ibi prope. Audita petitione ipsius episcopi, cucurri et

accepi lanceolellum de domo et irrui contra episcopum et dixi ei: Per fidem unde christianus 

sum, non hinc portabit vitam; lucrati sunt parentes mei ad tuum opus. Ego 

tamen non tetigi eum. Ille de equo non descendit, et statim abiit viam suam. Abeunte

episcopo senensi, tunc aretinus episcopus W(ido) plebanum de Corsignano, quem dixi

fugisse a facie episcopi senensis, misit ad ipsam plebem s. Donati et fecit eum ibi manere

quousque idem episcopus aretinus rediit Roma victor adversus senensem episcopum 

super antedictis duabus plebibus.

Post hec aretinus episcopus et senensis iverunt, ut communis vox erat, Romam et

fuerunt in conspectu domini pape, nescio cuius; et tunc, ut audivi dici, episcopus senesis 

amisi plaitum, quod habebat adversus aretinum episcopum, de plebibus antedictis

et aliis; et dixit dominus papa episcopo senensi: Tu, episcope senensis, male venisti,

male vadas. Ad episcopum vero aretinum dixit: Tu, episcope aretine, habuisti et tenuisti

et ex hac hora habeas et teneas. Ab illo plaito usque nunc sunt anni plures L. Habeo

autem annos ultra LX, ut mihi videtur. 

Post plaitum ita terminatum Rome de ipsis ecclesiis litigiosis inter ambos episcopos 

aretinum scilicet et senensem, venit aretinus episcopus ille Gui(do), et fuit hospitatus

prope burgum s. Quirici in quo sumus, et fuit hospitatus foris in campo. Ego autem

puer hospitatus eram hic in burgo et eram cum patre meo, et vidi corrixantes inter se

burgenses huius loci. Alii enim ex eis favebant aretino episcopo, alii senensi; et in 

rixa illa cuidam iuveni, qui fuit, ut dicebatur, oriundus de Sezano et erat de familia

Buiani prepositi aretini, fuit precisa manus a Mazolo burgensi huius loci. Intraverat

in burgum istum tunc, ut dicebatur, nuntius domini pape, qui venerat ad investiendum
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aretinum episcopum de plebe ista s. Quirici, et circa sero sedavit omnem tumultum in 

burgo isto; et mane facto introduxit aretinum episcopum sepedictum Guido(nem). Et, 

ut communiter dicebatur, investivit eum de plebe ista, nescio quomodo, quia non veni ad 

ecclesiam, sed mansi in hospitio meo; unde vidi ipsum episcopum aretinum pretereuntem. 

Ex tunc episcopus aretinus tenuit hanc plebem et alias similiter, sicut audivi et 

cogito, hucusque ad tempora huius domini pape Alexandri.

9). Presbiter Rolandus de plebe Cosana iuratus dixit: Mihi videtur quia x annos habebam

vel quasi: Tunc venit episcopus senensis Gual(fredus) ad plebem de Cosona, et intravit 

in ipsam plebem, me vidente. Plebanus eius loci fugerat a facie eius, et tunc dixit nobis 

clericis et scolaribus eius loci: Exite foras de plebe. Nos statim intetleximus quod volebat 

ipsam plebem tenere et teneri per se. Et tunc quidam ex nobis, presbiter Iobannes, 

dixit ad eum statim: Nec per te intravimus plebem istam, nec per te exibimus. Postea 

episcopus exivit de plebe, et ibi ante plebem dedit ei prandium quidam miles consanguineus 

eius nomine Cillus, patronus ipsius plebis et indigena. Tunc usque et ex tunc

aretina ecclesia sine litigio, ut mihi videtur, possedit illam ecclesiam de Cosona usque 

modo. Audivi autem quod in ecetesia ista s. Quirici fuit aliquando quidam plebanus 

nomine Teuzo per episcopum senensem, qui Teuzo eiectus fuit per aretinum episcopum 

Gui(donem) Buccatorta. De toto illo plaito nescio plus. E sunt a prandio illo XL anni

et plus.

10). Pepulus Romanelli de Corsignano iuratus dixit: Quasi x annos habebam, et venit 

episcopus, ut dicebatur, senensis, nescio quis, et vidi eum ante plebem et in plebe de 

Corsignano. Et, ut dicebatur, eo intrante in plebe, ruptum fuit portile desuper ipsius 

plebis. Et, ut audivi tunc, in sero remansit ibi ad hospitium; mane tamen abiit. Nec 

postea audivi quod episcopus senensis vel alius pro eo ibi fuerit. Nec audivi tamen 

litigium usque ad hec tempora. Post hec de Corsignano vidi ego multos equitantes per 

podios et valles, et dicebatur qui erat episcopus aretinus, nescio quis, et veniebat huc

ad s. Quiricum, et dicebatur quod nuntius domini pape erat cum eo qui veniebat ad 

investiendum eum de plebe ista s. Quirici et de toti aliis. Non vidi inde aliud. Puto 

quod sunt XL anni ex tunc quando vidi illos equitantes.

11). Froncio de sancto Quirico iuratus dixit: Nescio quot annorum eram; scio tamen 

quia iam bene laborabam in campo; et eum die quadam essem in campo, ecce 

episcopus Gual(fredus), ut dicebatur, cum multis equitantibus, et nos cogitantes alios 

homines esse, de campo fugere cepimus ad castrum Cosonam; et episcopus ivit, ut dicebatur, 

ad plebem de Cosana, et abstulit unam strichiam de porta plebis, et dixit 

quod portavit illam pro investitione quam fecerat ei nuntius domini pape, nescio cuius, 

qui erat secum. Item, ut dicebatur, volebat episcopus quod, sicut castrum erat de senensi 

comitatu, sic idem castrum et plebs ipsa de Cosona esset de senensi episcopatu. 

Non fuit hospitatus ibi episcopus, sed abiit. Valde admirati sunt vicini nostri quod 

episcopus senensis fecit tunc istud, cum ante non audissent quod episcopus senensis 

haberet in illa plebe vel in aliis, unde est litigium, aliquid rationis.
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Audivi tamen a veteribus massariis, quod beatus Donatus aretinus episcopus baptizavit 

quemdam divitem et magnum virum, et vir ille dedit beato Donato possessiones

suas; et beatus Donatus edificavit plebes illas, de quibus est litigium, in possessionibus 

illis. De abbatiis non audivi ab illis. Audivi etiam tunc quod de Cosona venit senensis 

episcopus huc ad s. Quiricum cum nuntio domini pape, qui dicebatur eum invstisse 

de plebe hac s. Quirici in qua sumus, et de aliis, unde lis est; et posuit hic 

plebanum. Nescio ad quot menses postea venit, ut dicebatur, episcopus aretinus Gui(do), 

et cum eo nuntius domini pape, nescio cuius, ut investiret eum de plebe ista s. Quirici 

et de aliis. Et milites episcopi aretini hospitati sunt, ut dicebatur, extra burgum. 

De episcopo non recolo si extra vel intus; sed nuntius domini pape hic intus. Nescio 

tamen quis; ille fecit recedere senensem qui erat hic. Et in mane introduxit aretinum 

episcopum, et investivit ipsum de plebe istam, et postea de omnibus aliis, sicut audivi. 

Ex tunc, ut estimo, aretina ecclesia tenuit eas sine lite usque ad tempora ista. Ex tunc

bene possunt esse anni L. Fui autem ego natus tempore quo cruciati christiani revicerunt

sepulchrum Domini, cum esset tunc captus a sarracenis Girardus magister 

hospitalis.

Isti sunt testes aretini producti apud domum sancti Donati 

12). Presbiter Ildebrandus plebanus de Monte s. Savini iuratus dixit: Iam XVI annorum 

et, ut arbitror, amplius eram, et factus clericus ab episcopo Guidone, quando adversus
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eum Gualfredus senensis episcopus habebat, ut dicebatur, litem super ecclesiis illis, 

unde adhuc lis est inter senensem et aretinam ecclesias, quas tenebat idem G(uido) 

aretinus episcopus. Tunc, me audiente vulgare verbum fuit, quod prepter ipsam litem

steterunt ipso eodem tempore ambo Rome, coram domino papa Honorio; et tunc ipse 

prefatus Guido aretinus episcopus vicit plaitum de predictis ecclesiis, et per sentenciam 

prelibati domini pape ecclesias illas obtinuit, et subsequenter per eiusdem apostolici 

nuntium fuit de illis investitus; et primum de plebe de Rapulano et postea de aliis.

Eo tempore audivi, et sepenumero postea, quod quidam cardinalis de ultramontes 

revertebatur Romam, e fuit hospitatus Senis; qui multum honoratus a senensibus, 

eis multum honoris promisit et commodi. Is postea factus est papa. Senenses ergo conquesti 

sunt ei de pedictis ecclesiis; quia erant in comitatu et territorio senensium, 

dicebant eas esse debere de episcopatu quoque senensi. Et quoniam ille dominus papa, 

nescio quis, promiserat eos honorare, de predictis ecclesiis senensem episcopum Gual(fredum) 

investivit. Sed eas modico tempore senensis ecclesia tenuit, ut semper audivi, 

quia, veluti supra dixi, per sententiam Honorii pape aretinus episcopus Gui(do) easdem 

recuperavit et tenuit, et ecclesia aretina post eum nunc usque. Non tamen semper sine 

querela; nam senensis episcopus, nescio quis, huic domino papa Alexandro querelam 

in Campania fecit, ut audivi, et ibi obiit. Sunt autem, ut mihi videtur, anni L et plus 

ex quo ita per sententiam ipsas ecclesias obtinuit aretinus episcopus Gui(do). Esse 

mihi videor annorum quasi LX. 
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13) Baccalarinus civis aretinus iuratus dixit: Annos habebam, ut puto, XIIII vel eo ampilus

et audivi tunc populariter dici et specialiter a Guilielmino patre meo, quod Gual(fredus)

episcopus senensis traxit episcopum aretinum Gui(donem) in causam, et fuerunt ambo 

Rome coram papa Calixto pro ecclesiis quas tenebat aretina ecclesia unde modo est 

litigium. Et tunc papa Calixtus senentialiter concessit Gual(fredo) senensi episcopo prefatas 

litgiosas ecclesias. Si tamen ambo prefati episcopi simul interfuerunt ipsi sentetie

non recolo me audisse. 

Audivi tamen a patre meo quod post illam sententiam, una dierum in lateranensi

palatio prefato episcopo Gui(doni) portuensis episcopus dixit: Episcope aretine, non mihi 

velis semper malum. Et ait ei episcopus Gui(do): Quomodo tibi possum bonum velle,

quia divisisti episcopatum meum per medium et abstulisti mihi? Si reversus Aretium

fuero, totus incidar. Et ait ei portuensis episcous: Absit quod de tuo dederimus aliquid 

senensi ecclesię; ecce in manu mea cartula in qua scriptum est: Salva iustitia 

aretine ecclesię. Ait ad eum episcopus Gui(do): Domine, senensis episcopus fortis est 

et potens; ex quo abierit et tenuerit ecclesias illas numquam amplius dimettet eas. Dixit 

ei portuensis episcopus: Quandocumque voluerimus mittemus ei tres literas, et ,ipse ad

nos cum festinatione redibit, et faciemus tibi iustitiam.

Cogito quod episcopus Gual(fredus) tunc reversus est domum; de aretino nescio si

redivit domum tunc. Scio autem quod pater meus redivit, et postea reversus est Romam, 

et fuit ibi cum ipso Gui(done). Et, sicut audivi ab ipso patr meo, tunc iterum
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fuerunt. aretinus episcopus Gui(do) et Gual(fredus) senensis episcopus, propter antefatas 

ecclesias, coram papa qui Calixto successit, et litigarunt coram eo de ipsis ecclesiis.

Adhuc pendente lite, una die in lateranensi palatio quidam pulcer clericus, toto

capite respersus, albicantibus canis, vidente tunc et audiente patre meo atque presente 

accessit ad episcopum Gui(donem) et ait ad eum: Episcope aretine, quid fecisti de causa 

tua? Et ait ei episcopus: Quid facere possum? Iniuriose ducor et tractor in curia ista, 

et totum meum iam expendi. Quid agam? Nescio. Cui senex ille respondit: Mitte ad 

Montem Siratti pro registro pape Alexandri, in quo est diffinitiva sententia super controversia, 

que olim fuit de ipsis ecclesiis inter aretinam et senensem ecclesias. Quo dicto, 

senex ille abiit, et ad iussionem episcopi Gui(donis) pater meus, ut mihi dixit, ivit post 

eum in palatio ut revocaret eum ad episcopum, quatinus eum interrogaret plenius; sed 

non ulterius inventus est, et a plerisque creditus est fuisse beatus Donatus. Tunc episcopus 

Gui(do) patrem meum direxit ad amicum suum, qui dicebatur Gualfredus de papa, 

habitantem in castello Caprallica prope Sutrium, rogans eum ut faceret eum habere 

mutuo predictum registrum; qui et fecit petitionem eius. Quo registro reperto in Monte 

Siratti, mox illum ibi pater meus aperuit et protinus ei capitulum prefate sententie primum 

occurrit. Erat enim pater meus litteratus. Invenit quod volebat, et registrum illud

totum detulit episcopo Gui(doni), et episcopus ostendit illud curie. Deinde pater meus, 

sicuti mihi dixit, interfuit sententie presignati domini pape tunc date pro ecclesia aretina 

super antedictis ecclesiis. Tunc episcopus Gui(do) Aretium rediit iocundus et victor.
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Venit quoque tunc nuntius, sicut dicebatur tunc, missus ab eo; clericus erat et ego 

eum vidi; et sicut dicebatur vulgariter, ille nuntius ex parte domini pape investivit eo 

tempore episcopum Gui(donem) de prefatis ecclesiis litigiosis.

Ante victoriam illam et postea vidi letanias de ecclesiis, ut dicebatur, illis, venientes 

ad episcopium illud s. Donati; clericos etiam ad sinodum et ad ordines suscipiendos. 

Sic enim, me audiente, dicebatur communiter hic inter nos. Ego enim tunc eram habitator 

castri quod erat hic in circuitu s. Donati. A predicta victoria nunc usque aretina 

ecclesia tenuit ecclesias antefatas; et ex tunc, ut extimo, sunt anni ultra LIIII. Ego autem 

sum, ut opinor, annorum plurium LXX. Post illam victoriam antedictam non recolo 

inde fuisse litigium, nisi quod audivi, quod coram isto domino papa Alexandro nescio 

si apud Beneventum aut ubi, tempore aretini episcopi Ieronimi, episcopus senensis, nescio 

nomen eius, querelam fecit de memoratis ecclesiis. 

14). Uguicio frenarius iuratus dixit: Ego eram nescio quot annorum, quando vidi episcopum 

aretinum Gual(terium); et, secundum quod postea audivi, cogito quod ipse tenuit 

ecclesias, unde est contentio inter aretinam et senensem ecclesias; et tempore suo 

non audivi inde contentionem. Ei Gualtero successit episcopus Gui(do). Ipsum Gui(donem)

senensis episcopus, ut cogito, Gualfredus pulsavit de ecclesiis illis, et, ut cogito, 

violenter eiecit eum ex ipsis et tenuit eas. Postea idem episcopus Gui(do) et episcopus 

Gualfredus fuerunt, ut audivi, coram domino papa, nescio quo; et tunc episcopus Gui(do) 

per sententiam curie recuperavit easdem ecclesias. Et subsequenter nuntius domini pape 

revestivit ipsum Gui(donem) episcopum de eisdem ecclesiis, auctoritate domini pape. 

Ex tunc aretina ecclesia, sicut audio et cogito, pacifice tenuit ecclesias illas usque ad 

presentem aretinum episcopum Eliottum. Ab illa recuperatione quot anni modo sint 

nescio. Me autem puto esse annorum LXX. 

15). Lotoringus conversus s. Donati iuratus dixit: Fortassis octennis eram, et eram 

habitator castri quod erat in circuitu s. Donati; et tunc vidi hic episcopum aretinum 

Gui(donem) redeuntem, ut dicebatur, Roma; et audivi tunc dici ad vocem et vulgariter, 

quod dominus papa, nescio quis, concesserat ei ecclesias de Assianinga. Et audivi postea 

quod illi de Assiainga veniebant hic ad sinodum et ad crisma. Nescio quot anni sint

ex tunc, et quot annorum sim ego. Ex tunc non vidi inde litem nisi tempore hoc, 

neque scio fuisse.

16). Presbiter Iohannes canonicus domus s. Donati iuratus dixit: Videtur mihi quod 

eram annorum xv; et tunc, ut dicebatur, aretinus episcopus Guido rediverat Roma.

Tunc ipse reversus apud abbatiam de Pino collegit plebanos et multos clericos, inter 

quos ibi fuit plebanus s. Savini cum quo etiam ego ibi fui. Tunc, me audiente et vidente, 

prefatus episcopus Gui(do) ait ad nos omnes: Noveritis, fratres, quod fatigati

sumus satis et multum expendimus, sed, Deo gratias, bene obtinuimus Rome in plaito 

secundum voluntatem nostram. Consequenter ex tunc, sicut bene credo, ipse episcopus 

Gui(do) tenuit plebes de Assianniga et alias ecclesias unde lis est; et vidi inde venientes 

clericos ad istud episcopium s. Donati pro ordinibus accipiendis, pro crismate, ad sinodum
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et cum letaniis. Sepe etiam egomet recepi bladum in singulis illis plebibus per 

singulos focos.

Audivi autem, et satis postea quam fuimus, ut dixi, ad abbatiam de Pino, quod

papa romanus, ante tempus prefati episcopi Gui(donis), valde fuerat iratus cuidam aretino 

episcopo propterea quia non iverat ad concilium, et tunc recepta querimonia 

cuiusdam episcopi senensi, puto Gualfredi, super antefatis ecclesiis, abstulit eas aretino 

episcopo, et concessit eas illi senensi episcopo, salva ratione beati Donati et ecclesie aretine. 

Arbitror autem quod ante annos XIIII episcopus Ieronimus et Adenolfus prepositus 

s. Donati fecerunt me legatum suum et miserunt me ad accipiendum donamenta 

ab ecclesiis antedictis, et accepi ea ab omnibus plebibus illis, exceptis duabus. Et alia 

vice cum eodem episcopo et preposito Rolando prius iveram per easdam ecclesias. Ex 

quo sic fuimus ad abbatiam de Pino sunt anni ultra L. Ego autem sum plusquam 

sexagenarius; usque ad tempus huius domini pape nescio de illis ecclesiis adversus aretinam

ecclesiam fuisse litigium. Audivi enim quod huic domino pape Alexandro, nescio 

quis, senensis episcopus apud Berulam lamentatus fuit de predictis ecclesiis, et post 

pusillum ex hac luce, lite pendente, migravit.

17). Gaius de Arbororo iuratus dixit: Ego eram citulus et iam eram XXX annornm; tunc

una die cum essem apud castrum Arbororum, unde eram oriundus, ecced, me presente, 

conclamatio citulorum et aliorum subito facta est, dicentium: Sonentur campane, sonentur 

campane quia ecce venit episcopus aretinus et nuntius domini pape cum eo, 

qui popterea venit ut vadat in Assianingam ad investiendium ipsum episcopum, auctoritate 

domini pape, de plebibus Assianinge. Venit igitur ille episcopus tunc ad Arbororum 

et Buianius prepositus cum eo et nuntius domini pape, sicut, me vidente et audiente, 

dicebatur, sedens super equum album, et commederunt ibi festinanter. Finita 

commestione, me audiente, dixit ille nuntius: Eamus cito ad investiendum episcopum 

aretinum de plebibus de Assianinga. Et confestim, me vidente, ire ceperunt.

Postea audivi populum illius castri conclamantem et dicentem: Deo gratias quia modo 

episcopus noster investitus est de plebibus Assianinge. Deinde vero sepe vidi letanias 

illarum plebium et quinque cum X vexillis ad episcopium istum s. Donati venientes, 

sicut erat publicum verbum. Non recordor quod ex tunc aretina ecclesia litigata fuerit 

de prefatis plebibus usque ad hec tempora. Et ex tunc anni mihi esse videntur LIIII.

Ego autem mihi videor esse annorum C.

18). Mannus faber ferrarius aretinus civis iuratus dixit: Habitator eram in castro Teguleto

et indigena, et forsitan duodennis, et erat mihi frater germanus nomine Enrigettus, 

qui erat armiger propositi Buiani tempore Guidonis aretini episcopi. Eo tempore audivi 

a multis, et specialiter ab ipso germano meo, quod episcopus senensis, necio quis, 

molestabat ipsum episcopum aretinum Gui(donem) de ecclesiis Assianinge, unde modo 

est questio inter aretinum et senensem. Et audivi tunc publice dici, quod bis iverunt 

ad dominum papam aretinus et senensis episcopi, et coram eo litigaverunt de prefatis 

ecclesiis, et quod in secunda vice prefatus episcopus aretinus per sententiam apostolici, 

qui tunc erat, obtinuit memoratas ecclesias. Audivi autem a prenominato meo fratre 

quod Guilielminus de Teguleto retulit ei quod quidam clericus, cuius nescio nomen,
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qui erat de Capannole, recitavit ipsi Guilielmino unum quiddam sic dicens: Ego eram 

Rome in casa sancti Iohannis de Laterano in obsequio Guidonis aretini episcopi, cum haberet 

controversiam adversus episcopum senensem; et tunc una die accessit ad me quidam

homo valde senex, qui ait mihi: Tu, clerice, vade ad episcopum aretinum, et dic ei quod 

vadat ad nepotem domini pape, et precetur eum quod faciat se habere quemdam librum 

qui est in Monte Siratti, intra cancellos, ad manum dexteram, super unum legium: in

ipso libro est plena ratio et victoria aretine ecclesie de isto plaito, quod habet cum senensi 

episcopo. Mox ego ivi ad ipsum episcopum, et intimavi ei quod audivi ab ipso 

sene. Et confestim respondit mihi episcopus: Vade et adduc senem illum ad me. Ivi, nec

eum amplius invenire potui. Et creditum fuit a multis quod ille senex fuerit s. Donatus.

Fecit igitur episcopus Gui(do) quod habuerit librum illum, et ostendit illum domino 

pape. Deinde vicit plaitum illud per auxilium illius libri coram domino papa; et ita de 

illis ecclesiis victor remeavit Aretium. Qualiter dixi, taliter audivi a prenominato fratre

meo. Postea communiter audiebam dici in populo, quod ipse episcopus Gui(do) possidebat 

ecclesias antedictas, et ex tunc nunc usque sic possedit aretina ecclesia; nec audivi 

postea inde fuisse litem, excepto quod audivi episcopum senensem, nescio quem,

apud Berulam de ipsis ecclesiis conquestum fuisse huic domino pape, et adhuc est, ut

audio, questio coram eo. Recordor autem quod postquam episcopus Gui(do) sic Roma

rediit victor, presbiter Bonicus plebanus de Assiano sepe fuit hospitatus mecum et cum

patre meo in domo mea apud Teguletum; et audiebam ab eo dici, quod veniebat huc

ad sinodum, ad ordinationes et ad letanias. Ex quo ita vicit episcopus Gui(do) annos 

esse puto quasi L; et me pene sexagenarium esse credo.

19). Bellicionus cultrallarius parrochianus plebis sancte Marie iuratus dixit: Plusquam 

tricennis, ut mihi videtur, eram, et Rome causa orandi eram, quando vidi ibi aretinum episcopum

Gui(donem), qui, veluti sermo vulgaris erat, et ut mihi dicebant vicini nostri, qui

secum erant in servitio eius, coram domino papa habebat plaitum adversus senensem 

episcopum de plebibus Assianinge et subsequenter audivi ab ipsis vicinis meis aretinis, 

quod episcopus Guido vicerat plaitum et habebat ecclesias illas per iudicium domini pape,

nescio cuius. Redivit episcopus Gui(do) hunc cum gaudio et triumpho, et venit nuntius 

domini pape, sicut dicebatur; quem nuntium tunc in civitate nostra vidi. Qui nuntius,

ut dicebatur, ivit cum ipso episcopo Gui(done) in Assianingam, et investivit eum

de predictis plebibus. Ex tunc eas aretina ecclesia tenuit; nescio quod inde molestata 

fuerit usque ad hec tempora; et ut cogito fuit antehac in ipso tenimento ultra XL annis.

Et vidi inde clericos venientes ad letanias et ad sinodum huius ecclesie. Ego mihi vero

videor esse iam quinquagenanus et plus. Et quando rex Henricus cepit Aretium iam 

eram grandis et adeo quod commedebam unum panem in die.

20). Brigalerius civis aretinus iuratus dixit: Habitator eram et indigena castri domus 

s. Donati quod hic erat, et scio quod eram iam XXIIIIor annorum, et esse poteram plurium

quam XXX, quando contentio erat, inter aretinum episcopum Gui(donen), sicut

me audiente dicebatur in populo, et episcopum senensem, nescio quem, de ecclesiis de

Assianinga et de Berardinga; et, ut audivi tunc, ambo ipsi episcopi Rome fuerunt coram
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domino papa; quis ille fuerit nescio. Audivi eo tempore quod disputarunt coram domino 

papa super questione illarum ecclesiarum, et quod ille dominus papa per iudicium 

dedit illas ecclesias prefato episcopo aretino. Et postea vidi nuntium illius domini pape, 

ut dicebatur, venientem in mense madii huc per viam de Montecupo; et prefatus episcopus 

et prepositus Buianus erant cum eo, propterea veniente, ut fama erat, quatinus, 

auctoritate domini pape, de prefatis ecclesiis ipsum investiret aretinum episcopum.

Investivit eum, ut postea ferebatur, de pretaxatis ecclesiis, et sic episcopus Gui(do) 

illas pacifice et quiete obtinuit, et non per arma, neque per violentiam. Et sepe vidi 

venientes huc clericos ex illis plebibus ad letanias, ad ordinationes, ad sinodum et pro 

crismate; et sepe vidi propter huiusmodi res hospitatos hic in domo mea plebanum 

s. Quirici et plebanum de Corsigniano. Et clerici s. Donati, sicut erat in fama, sepe et 

bene recipiebantur in ipsis plebibus sicut in plebibus suis. Quot anni sint ab ipsa investitione 

nescio.

21). Ranucinus de la Valle iuratus dixit: Everso Castellosicco, in quo fui natus, ibi cum 

vicinis habitavi; postea in Casali, cum esset aretinus episcopus Sigifredus et cum esset 

post eum episcopus Alnardus, et cum post Alnardum esset episcopus Guido, et cum

nundum esset destructum castrum huius loci s. Donati secunda vice; semel enim fuit 

destructum a civibus prius, et similiter destructum fuit episcopium istud, sicut audivi 

dici et audio. Sed et castrum et episcopium rehedificatum fuit auctoritate imperatoris